dæmonio vexaretur, Romam profecta, ad imaginem sanctissimam supradictam sanata est ». Hucusque de Anastasii sacris reliquiis et veneranda ejus imagine Acta Nicæni posterioris Concilii. Ex quibus satis intelligere potuisti, non solum e Perside Cæsaream Palæstinæ S. Anastasium longum duxisse in sui corporis translatione triumphum; sed et ipsum Romam usque, cum illuc sacrum translatum est caput et veneranda ejus imago, summa gloria propagatum. Extant adhuc ibi eadem sacra pignora, caput ipsum et eadem sacra imago, decentissimo ornata recondita, ubi primum tunc translata sunt in monasterium S. Vincentii ad Aquas Salvias, quod et auctum est etiam Ecclesia nomine S. Anastasii.

23. *S. Crucis triumphus in Heraclii triumpho redeuntis Constantinopolim.* — Sed jam de Crucis triumpho ex perfido victo ac neci dato tyranno agamus. Cosrhois enim filius, Syroes dictus, occiso patre, et potitus regno Persarum, non immemor ejus quam pepigerat pacis cum Heraclio imperatore; evestigio Romanos omnes solvit captivos, interque eos Zachariam Hierosolymorum antistitem, liberosque abire jussit, simulque sacratissimum venerandæ Crucis lignum illæsum ipsum quidem et intactum, dixerim nec a Persis quidem visum, restituit : etenim teste Suida (quod diximus) signaculum, quo clausum erat, fuit inventum illæsum. Sunt hæc Suidæ verba in Heraclio : « Ipse vero acceptis vivificis lignis obsignatis, quemadmodum accepta fuerant atque permanserant, Hierosolymam profectus, Modesto pontifici atque ejus clero monstravit. Hi et sigillum incolume et intactum agnoverunt, et clavem ab eo sumpserunt, et adorarunt, et in altum sustulerunt. Imperator igitur ea Byzantium misit, quæ Sergius in Blachernis reposuit ». Hæc Suidas.

24. Ex quibus etiam intelligis, Zachariam pontificem, antequam Hierosolymam venerit, esse defunctum, et qui hactenus (ut diximus) eo absente illam Ecclesiam curasset, Modestum in locum ejus esse successum. Verum alii his repugnant, ut Theophanes, et (quod majus est) communis Ecclesiæ traditio, habentes scilicet Zachariam excepisse Hierosolymis Heraclium et sanctam Crucem. Porro primum advenisse Heraclium Constantinopolim, sequenti vero anno Hierosolymam esse profectum, reportasseque illuc sanctissimæ Crucis lignum, Annales produnt : eo enim gloriosior extitit venerandæ Crucis triumphus, quo longiori ambitu est perductus, accurrentibus ad spectaculum ubique fidelibus cum suffitibus atque luminibus, et ex more hymnos sacros tantæ victoriæ occinentibus.

25. Ipsi vero imperatori Crucis virtute datum, ut longe præclarior quam quivis ante Romanorum imperatorum, de victore Cosrho, qui et vinci credi non poterat, triumpharit. Non metimur ex pompa ducta gloriam tanti triumphi, quamvis nec ista caruerit, sed ex iteratis per annos septem victoriis, quarum causa per annos singulos singuli

¹ Psal. xxxviii.

erant ipsi decernendi triumphii. Quotnam debita fuere illi trophæa de liberato universo Orientali imperio, vindicata pristina libertate, receptis tot ab illis sublatis munitionibus, ereptis ab hæreticis Nestorianis Ecclesiis, quas Cosrhoes, Catholicis expulsis, in odium Catholici imperatoris illis tradiderat? uti Edessæ inter alia loca factum esse, *Annales* produnt. Adde his, quot spoliis hostilibus fuerit exornandus ille triumphus avitis antiquorum regum et ejusdem Cosrhois ornamentis: quot insuper ex provinciis debellatis, captis civitatibus, dirutis et direptis castris, tabellis pietis fuerit pompa triumphii locupletanda, et exornanda militaribus signis ab hostibus ablatis, vel Romanis jam antea a Persis in præliis sæpe captis, illo vero potissimum quo victus est diabolus sanctissimæ Crucis ligno, eodemque signo, ejus virtute omnis hostium fortitudo fracta roburque solutum est, ac penitus dissipatum.

26. At istæc omnia a scriptoribus prætermissa silentio esse dolemus, cum hæc tantum *Annales* habeant: « Populus civitatis, audito adventu Heraclii imperatoris Constantinopolim, intolerabili cuncti desiderio in Ieriam obviam illi una cum patriarcha et Constantino sive Constantio imperatore filio ejus egressi sunt, portantes ramos olivarum et lampades, laudantes eum cum gratulatione et lacrymis. Accedens autem filius ejus, accidit ad pedes ejus, et cum amplexatus eum esset, infuderunt ambo lacrymis terram. Hoc autem populus inspecto, universi Deo hymnos gratificos retulerunt: sicque demum suscepto imperatore, urbem exultantes ingressi sunt ». Hucusque ex Theophane in *Annalibus*. Addit vero hæc pauca Suidas.

27. « Multis cum laudibus Constantinopoli susceptus est. In urbem duxit quatuor elephantas, quos in equestribus certaminibus in triumpho duxit ». At inter tot læta infaustum unum non mediocrem mœrorem attulit, quod illum Suidas paucis his narrat: « Illic Heraclius cum Sergio patriarchæ maximam pecuniam et aurum et argentum et gemmas pretiosas mitteret, illa omnia submersa sunt ». Erant ista restituenda Ecclesiis illis, a quibus mutuo Heraclius acceperat. Verum pius imperator noluit ex his ullum Ecclesias sentire damnum: nam idem Suidas paulo superius: « Et quia, inquit, de opibus magnæ Ecclesiæ pecuniam sumpserat, constituit ut fisco et ipsi Ecclesiæ et clero annua pecunia penderetur ».

28. Actum præterea ab Heraclio per Theodorum fratrem suum apud novum regem Persarum Syroen, habent *Annales*¹, ut quæ hactenus occupatæ fuerant a Persis imperii Romani provinciæ, Persis, qui in eis essent, recedentibus, liberæ esse sinerentur, ut prius. Cesserat enim Persis plena Syria superior et inferior, Palæstina scilicet, et quæ in ea civitates essent. Porro de rebus gestis Heraclii in bello Persico fidelioem quem sequeremur inve-